
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  759 del  16-11-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. Z313818382

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione per l'affidamento del servizio
di assistenza e manutenzione degli impianti di riscaldamento e dei
condizionatori d'aria negli immobili comunali e negli edifici scolastici per
l'anno 2022/23 per mesi 6 (SEI), alla ditta  Hydroterm di Lo Giudice Mirko
di Enna. Rdo Mepa n°3246123

L'anno  duemilaventidue addì  sedici del mese di novembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che al fine di individuare la ditta a cui affidare il servizio di assistenza e
manutenzione degli impianti di riscaldamento e dei condizionatori d'aria negli immobili
comunali e negli edifici scolastici per l'anno 2022/23 per mesi 6 (SEI)  è stata effettuata
un'indagine di mercato, avviata con Determina a contrarre del Responsabile del Settore
Tecnico n°689 del 17/10/2022, invitando allo scopo tutti gli operatori abilitati al Bando di
abilitazione “SERVIZI AGLI IMPIANTI (MANUTENZIONE E
RIPARAZIONE)”/Impianti di climatizzazione e produzione ACS presenti nel Mercato
MEPA, ponendo a base d’asta l’importo € 4.900,00,  IVA esclusa, secondo il criterio del
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 dello stesso Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016;

  Vista la scheda riepilogativa della gara sul MePA con l'indicazione delle offerte pervenute,
dalla quale si evince che è risultata congrua e conveniente per l'Ente l'offerta presentata dalla
ditta Hydroterm di Lo Giudice Mirko, C.F. LGDMRK91P24C342X e P. Iva 01234190864,
con sede a Enna in via Portosalvo n°46  e  che l'importo contrattuale dei lavori, a seguito di
ribasso a corpo, corrisponde ad €3.000,00 oltre Iva al 22%, per un totale di €3.660,00;

Visto l’art. 1, c.2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, modificato
dall'articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, il quale prevede
l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione;

Visto il DURC on line rilasciato dall’INAIL con cui si attesta la regolarità contributiva e
previdenziale della Ditta Hydroterm di Lo Giudice Mirko di Enna con scadenza validità
19/11/2022;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.415 del 16-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Considerato che le somme necessarie per i lavori indicati in premessa risultano già
prenotate al Cap. 3820/2 per € 2.000,00 nell'Esercizio finanziario 2022 in corso di
formazione e per € 3.978,00 al Cap. 3820/2 nell'Esercizio finanziario 2023;
per quanto in premessa

DETERMINA

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:1)

Missione 1 Programma 05 Titolo 2
2222
2

Macroag
g

02/01/09/999

Cap./Art. 3820/2238Descrizione
SIOPE CIG  Z313818382 CUP
Creditore

Causale
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO
E CONDIZIONATORI D'ARIA DEGLI EDIFICI COMUNALI  PER MESI 6

Modalità finan. Bilancio comunale in corso di formazione 2022

impegno
Importo  €. 2.000,00 compreso IVA

Missione 1 Programma 05 Titolo 2 Macroag
g

02/01/09/999

Cap./Art. 3820/2 Descrizione
SIOPE CIG  Z313818382 CUP
Creditore

Causale
Servizio di manutenzione impianti di riscaldamento e condizionatori d'aria degli
immobili comunali

Modalità finan. Bilancio comunale 2023

impegno
Importo  €. 1.660,00 IVA inclusa

2) Distribuire la complessiva spesa di €. 3.660,00 IVA inclusa,  in relazione alla esigibilità
della obbligazione, come segue:
Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica
2022 2022 3820/2 € 2.000,00
2023 2023 3820/2 € 1.660,00

3) Approvare la proposta di aggiudicazione Rdo MePA n°3246123 alla Ditta ditta
Hydroterm di Lo Giudice Mirko, C.F. LGDMRK91P24C342X e P. Iva 01234190864, con
sede a Enna in via Portosalvo n°46, per l'affidamento del servizio di manutenzione impianti di
riscaldamento e condizionatori d'aria degli immobili comunali per mesi 6 (sei), per l'importo
contrattuale dei lavori, a seguito di ribasso a corpo, corrispondente ad €3.000,00 oltre Iva al
22%, per un totale di €3.660,00 IVA inclusa.

4) Rendere noto che l'affidamento verrà perfezionato tramite sottoscrizione del contratto
sulla piattaforma del MePA, a seguito di comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara e
quindi, di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.415 del 16-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



5) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta Hydroterm di
Lo Giudice Mirko  con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a
presentazione fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione dei lavori e del
DURC.

6) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

7) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL,
che il responsabile del procedimento è il geom. Rosario Alaimo.

8)  Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  16-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.415 del 16-11-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


